－目 1－

平成３０年第３回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［６月７日（木）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  ２

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ３

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ３

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ３

 報告第１号から報告第２号まで

  （平成２９年度野洲市一般会計予算繰越明許費繰越計算書について 他１件） …  ３

 議第５５号から議第６３号まで一括上程

  （平成３０年度野洲市一般会計補正予算（第２号） 他８件）…………………  ４

 散会…………………………………………………………………………………………  ８

○会議録第２日［６月１４日（木）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １１

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １１

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… １１

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… １１

 議事日程…………………………………………………………………………………… １２

 再開………………………………………………………………………………………… １２

 諸般の報告………………………………………………………………………………… １２

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… １２

 議第５５号から議第６３号まで

  （平成３０年度野洲市一般会計補正予算（第２号） 他８件）質疑…………… １２

 －目 2－

 議第５５号から議第６３号まで

  （平成３０年度野洲市一般会計補正予算（第２号） 他８件）常任委員会付

   託……………………………………………………………………………………… １５

 一般質問

 第１０番 稲垣誠亮議員………………………………………………………………… １６

      ・小・中学校におけるいじめの傍観者について

      ・独立行政法人野洲市民病院の経営計画について、ほか

 第１１番 山本 剛議員………………………………………………………………… ４８

      ・ＬＧＢＴについて

 第１３番 工藤義明議員………………………………………………………………… ５４

      ・生活保護行政について

      ・野洲小学校のスプリンクラーとプールについて

      ・稲荷神社前の国道８号信号改善について

      ・行政と自治会について

 第 ３番 長谷川崇朗議員……………………………………………………………… ７４

      ・野洲市の教育現場におけるいじめ問題について

 第 ９番 田中陽介議員………………………………………………………………… ８３

      ・就労・生活支援、農福連携、エディブルシティについて

      ・再生資材化した除去土壌の安全な利用に係る基本的考え方につい

       て

      ・副市長の選任と機能について

 第１６番 北村五十鈴議員……………………………………………………………… ９８

      ・中主小学校大規模改修工事について

 第 ６番 岩井智惠子議員………………………………………………………………１０７

      ・平成３０年度ロードマップ・平成２９年度実績評価について

      ・自殺対策の推進

 延会…………………………………………………………………………………………１２６

○会議録第３日［６月１５日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１２９

 －目 3－

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１２９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１２９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１２９

 議事日程……………………………………………………………………………………１３０

 再開…………………………………………………………………………………………１３０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１３０

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１３０

 一般質問

 第 ７番 津村俊二議員…………………………………………………………………１３１

      ・在宅医療・介護連携推進事業について

      ・災害発生時における避難所運営について

      ・認知症サポーターについて

 第 ４番 橋 俊明議員…………………………………………………………………１４６

      ・課題案件の経緯（歴史）を確認し、次に備えるについて

      ・児童の安全対策について

 第 １番 東郷克己議員…………………………………………………………………１６０

      ・教育について

      ・市内の交通整備について

 第１４番 野並享子議員…………………………………………………………………１７６

      ・国保税の軽減を

      ・教育行政について

      ・通学路の安全対策を

      ・工場の緑地を１０％に削減することについて

 第１５番 東郷正明議員…………………………………………………………………１９３

      ・野洲市公共施設等総合管理計画について

      ・公共交通について

      ・学校施設の改善

 第 ５番 坂口重良議員…………………………………………………………………２１１

      ・市民病院開院に向けた周辺整備

 －目 4－

 第 ２番 山﨑敦志議員…………………………………………………………………２１６

      ・緑地面積率の緩和について

 散会…………………………………………………………………………………………２１９

○会議録第４日［６月２８日（木）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２２１

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２２１

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２２１

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２２１

 議事日程……………………………………………………………………………………２２２

 追加議事日程………………………………………………………………………………２２２

 再開…………………………………………………………………………………………２２２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２２２

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２２２

 議第５５号から議第６３号まで

  （平成３０年度野洲市一般会計補正予算（第２号） 他８件）…………………２２３

 追加議案

  意見書第６号から意見書第９号について

  （全ての小学校に英語専科教員を配置できる財政措置を求める意見書（案）

  他３件）…………………………………………………………………………………２３１

  議員の派遣について……………………………………………………………………２４１

  議員の資格決定について………………………………………………………………２４１

 閉会…………………………………………………………………………………………２９２